zu der am 14. und 15. September 1837

www.libtool.com.cn

abzuhaltenden

Öffentlichen Prüfung der Schüler

des .

Königlichen Gymnasiums zu Essen

von

dem Director der Anstalt

Dr. J. A. G a v e l s.

Inhalt:

- 1) Abhandlung von dem Oberlehrer Eadenbach: De alliterationis apud Horatium usu.
- 2) Schulnachrichten von dem Director.

Essen,

gedruckt bei C. D. Bädeker.

www.libtool.com.cn

De alliterationis apud Horatium usu.

De alliteratione sermonis latini quaestionem, olim saepius tractatam, aliquamdiu neglexerunt viri de litteris bene miriti. Meritum ei rei, dignae sane, quae accuratius denuo nostris temporibus tractetur, novum attulisse lumen, Naekio debetur, Viro Clarissimo, qui in commentatione, quam scripsit de hac re *), summo acumine summaque diligentia in ea versatus est, novumque ea quaestione veteres Romanorum poëtas legentibus oblectationis fontem aperuit, quippe qua multarum dictionum vim et elegantiam verius perspicere atque intelligere possimus. Qui primus hanc rem copiosiore disputatione tentaverit, laudat Naekius J. J. Pontanum, qui in dialogo, cui nomen Actius, exemplis, quantum quidem ad Virgilium, satis multis eam explicuerit. Deinde praeter alios nonnullos, qui breviter tantum de ea re egerint, laudat imprimis G. I. Vossium, cuius quae hoc pertinent, ipsi mihi inspicere licuit. Leguntur autem ea in Institutionum Orator. libri V. cap. V, 1, 2 et 3. atque inscribuntur: 1) de Paronomasia; 2) de Ὄμοιοκαταλήξτη; 3) de Parechesi. Tum etiam huc pertinent ea, de quibus agit Instit. Orat. libr. IV. cap. II, 2, 3 et 4. Qui post Naekium hanc quaestionem paullo copiosius tractaverit, mibi quidem nemo innotuit praeter God. Aug. Ben. Wolffium, Professorem Portensem, qui in Prolegomenis ad Plauti Aululariam, quibus solemnia scholae provincialis Portensis Cal. Nov. 1836 indicit, in explicanda ea, quam dico, re versatus est a pag. 36 usque ad finem (pag. 43).

*) cfr. liber, qui inserbitur: Rheinisches Museum für Philologie, III. Jahrgang, 3. Heft, 1829, pag. 324 sq.

Quum vero hi, quos landavi, viri docti in afferendis exemplis in uno fere quisque poëta constiterint, atque ut Pontanus unius fere Virgilii poemata, ita Naekius, quamquam aliis minime neglectis, Plauti tamen imprimis comoedias, Wolffius denique solam Plauti Aululariam spectaverit, Horatii vero vix quisquam uno alterove loco, quantum equidem scio, mentionem fecerit: id ego egi, ut duce imprimis Naekio, magistro dilectissimo, praecpta ab ipso constituta, paucis mutatis, in Horatii quoque poemata adhibere conarer. Neminem enim puto, qui Horatii nonnisi primum primi libri carmen accurate perlegerit, practerisse exempla alliterationis, qualem statuit Naekius: sunt enim illa ibi tam manifesta, neminem ut fallere possint. Sed etiam in reliquis Horatii eclogis in satis multa incidimus alliterationis, quam vocant, exempla. Quare ad demonstrandum id, quod voloit Naekius: „*fines huius rei quam late pateant et quam varie sit per sermonem latinum diffusa allitteratio*“, etiam hac commentatione nonnihil allaturus esse mihi videor.

Iam vero aggredienti mihi eam, quam dico, rem, primum ipsum hoc, quo usus sum, vocabulum *allitteratio*, quid significet, quale sit et quomodo ab aliis similibus distinguendum, mibi antea statuendum erit. Tantum enim abest, ut omnes eodem modo eademque vi eo vocabulo usi sint, ut fere alias alio modo eam explicuerit, alias alio vocabulo in eadem re usus sit. Aptissime fortasse egredior ab ea, quam habet in lingua Germanica vocabulum *allitteratio*, significatione. Ibi allitteratio plerumque vocatur, quam plura continua verba vel paucis interiectis repetita, ab iisdem consonantibus aut ab iisdem syllabis incipiunt. *) Eorum, qui de latini sermonis alliteratione scripserunt, referente Naekio, primus Pontanus hoc vocabulo usus est, qui eam ita definit: „*fit itaque in versu, quoties dictiones continuatae vel binae vel ternae ab iisdem primis consonantibus, mutatis aliquando vocalibus, aut ab iisdem incipiunt syllabis, aut ab iisdem primis vocalibus*“.

Usus est igitur Pontanus hoc vocabulo eadem fere significatione, qua nostrates solent. Nonnunquam eandem vocat *annominationem*, propterea merito vituperatus a Naekio, qui annominationem coniunctam quidem esse cum alliteratione solere, sed non omuem alliterationem cum annominatione coniunctam esse recte contendit. Ipse nisus auctoritate veterum scriptorum annominationem tum demum fieri dicit, quam inter se opponantur verba idem vel simile sonantia, sed significatione ac sensu diversa. Gerh. Io. Vossius plane hoc vocabulo se abstinuit, nisi quod παρονομασίαν a Pontano *alliterationem* vocari refert. Schematum enim, quae dicit, in quibus similitudo spectetur, quatuor assert genera: παρονομασίαν, ὅμοιοπατέλητον, πάρισον, παρήγησιν. **) Παρονομασία (annomination)

*) cfr. e. g. liber, qui inscribitur: Grundzüge einer Theorie des Reimes und der Gleichlänge mit besonderer Rücksicht auf Göthe, von E. Poggen. Ibi p. 2. ita legimus: Alliteration nennt man bekanntlich die Auseinanderfolge solcher Wörter, die gleichlautende Anfangskonsonanten, auch wohl gleiche Anfangssyllben haben, z. B. Fürst und Wolf, Mann und Maus ic.

**) Similia vocat Quintilianus IX. 8. 75 sq. eorumque et ipse quadruplicem rationem esse dicit, paullo illam diversam a Vossiana: πάρισον, ὅμοιοπέλευτον, ὅμοιόπτωτον, λόσκωλον.

ei est, quae aliam efficit sententiam elementi unius pluriumque adiectione, detractione transpositione vel imitatione, e. g.

www.libtool.com.cn

Venies, carissima coniux,

Praeveniesque etiam. Stat.

Quae explicatio una cum allatis exemplis congruit fere cum illa, quam modo protuli, Naekiana. *) Όμοιοκατάληξις est ei, cum voces similiter desinunt eiusque duas statuit species: ὁμοιόπτωτον, similiter cadens, i. e. eosdem casus in nominibus, eadem tempora in verbis requirens, et ὁμοιοτέλευτον, similiter desinens i. e. similem terminationis sonum reddens. Quae species quam plerumque coniunctae esse soleant, vulgo utramque uno eodemque nomine ὁμοιοτέλευτον appellant e. g.

Haec omnia vidi inflammari

Priamo vi vitam evitari.

Iovis aram sanguine turpari. Enn.

Πάροισον Vossius Hermogeni esse dicit, quam idem usurpetur verbum, variatum praepositionibus aut nominibus appositis. Sed hoc nihil esse, nisi paronomasiae speciem, quisque facile intelligit atque ipse iam Vossius significavit. Παρήχησις denique ei est, quam una pluresve syllabae eius vocis, quae antecessit, vel continue vel ex quo post intervallo repetuntur in alia voce, e. g.

Perire me malis malim modis. Plaut.

Commune vocabulum, quod omnia complecteretur, quae ad litterarum similitudinem spectant, veteres omnino non habebant. Primus, qui hoc, quod dixi, vocabulo, usitato illo quidem Pontano atque nostratibus, artioribus vero apud illos finibus circumscripto omnia, quae huc pertinent, comprehendcret, Naekius fuit, V. D. Alliterationem enim vocat ille quamque similitudinem, quae cernitur in eiusdem litterae repetitione eaque in re omnes, qui postea de hac re scribent, eum sine dubio sequentur. Esse enim haec omnia plane unius eiusdemque generis, nos docent etiam carmina quaedam Islandica, in quibus coniuncta ea reperimus. **)

*) Nostrates hoc vocabulo alia etiam utuntur significatione cfr. Poggel l. l. qui ita annominationem definit: Annomination heißt die Verbindung solcher Redetheile mit einander, die denselben Wortstamm haben, z. B. eine Schlacht schlagen, die Stille ward stiller. Sequi videntur, qui ita definiunt, Diomedis auctoritatem, qui et ipse II. 441: fugam fugit, factum facit, pugna pugnata est, refert ad Paronomasiam, ut Naekius commemorat, qui factum facit, tum demum veram paronomasiam esse contendit, si quo legeretur cum acutine, ut actum agere de labore, qui frustra est etc.

**) cfr. Snorri Sturluson's Weltkreis (Heimakringla), übersetzt und erläutert von Dr. Ferd. Wachter. 2. Band. Einl. pag. XVIII: Mit dem Stabreim oder dem bei uns gewöhnlichen waren die Skalden früh bekannt. Doch geben sie den Stabreim deshalb nicht auf. In herrlicher Verbindung sind bestre in Egil's Höfudlausn. pag. XXI: „Eine Palme zu erringen bleibt also immer noch für die deutschen Sänger, eine Palme, welche die isländischen längst errungen haben, nämlich den Stabreim mit dem

Wolffium, qui et ipse Naekium secutus, alliterationem hanc totam rem appellat, miror addidisse: „veteres, quamquam plura nomina erant, plerumque *et puto aptissime eam vocarunt annominationem*, a Graecis, ut alia nomina praeterem, maxime παρήγησις dicta est“, quum iam Naekius disertis verbis *annominationem* dicat nomen *non satis aptum* huic toti rei multoque artioribus esse finibus. Magis respondet illi, quod Naekius voluit, communi et generali vocabulo Graecorum παρήγησις, quamquam et haec, ut antea dictum est, non omnia comprehendit alliterationis genera, quippe quae cernatur tantum in syllabaram, non in singularum quoque litterarum repetitione.

Omnia igitur, quae spectant ad litterarum similitudinem, quum comprehendat Naekius uno alliterationis vocabulo, discernit tamen *simplicem*, quam vocat, *alliterationem*, quae maiorem habet ad percutiendas aures vim, quam alterum artificium atque, ut Wolffii utar verbis, pertinet tantum ad faciliorēm verborum cursum maioremque volubilitatem, ab *alliteratione coniuncta illa cum alio quodam sermonis artificio*, atque illius tantum, quam proprie dicit alliterationem, habet rationem in sua disputatione. Excludit igitur diserte annominationem, quam diximus, et verborum sive eorundem sive cognatorum consociationem, quippe manifesto plerumque lusu sive acumine factam. *) Quom vero horum, quae Naekius excludit, alliterationis generum exempla apud Horatium pauca tantum reperiantur, eaque fere omnia mero alliterationis amore nata esse videantur, equidem excludenda ea non censui.

Sed priusquam ad singula exempla enumeranda transeam, classes quaedam alliterationis erunt constitnendae. Naekius haec statuit quattuor genera. Fit allitteratio:

- I. Primis litteris, primis syllabis.
- II. In una postrema et altera prima syllaba.
- III. In mediis vocibus.
- IV. In postremis syllabis, quod homoeoteleuton dici solet.

Endreim zu verbinden.“ In huius rei exempli afferimus finem carminis a Wachtero in nostram linguam translati:

„**W**ären mir noch **B**ünden-Pfeile,
Sohl würde mir zu Theile,
Dass mir der **G**ischfeind (Seehund) siele
In der **U**lme **G**alkenspiele (durch Pfeilschüsse).

Eiusdem generis est notum illud proverbium:

Glück und **G**las, wie **H**ald **H**richt das.

in quo eodem modo coniuncta sunt homoeoteleuton atque allitteratio, quae sit primis litteris.

*) Hoc, quod attinet ad eorundem verborum consociationem, alliterationis genus nuper accurate tractavit *Paldamus* in commentatione, qua indicit Solemnia scholae Gryphiswaldensis a. 1836. quaeque inscribitur: de repetitione vocum in sermone Graeco ac Latino. Duo ille statuit repetitionis genera, alterum necessarium, alterum quaesitum, necessarium autem repetitionem triplicem esse dicit, aut gravitatis et ornatus, aut perspicuitatis, aut simplicitatis.

Wolffius addidit etiam duo genera, quod vereor, ne parum accurate fecerit. Quod enim tertio loco addidit: „in prima et postrema syllaba“ i. e. in prioris vocabuli prima et alterius, quod sequitur, postrema syllaba, id genus iam secundo eorum, quae Naekius statuit, genere continetur, ut videre licet ex hoc, quod ibi legimus, exemplo: *tum multuoso sonitu* Plant. Trin. v. 2. 52. Exemplorum huius generis a Wolffio allatorum huc pertinet primum tantum: *nam item obicit diem*, daorum, quae addidit, exemplorum alterum *onus-tus fustibus* tertio, quod est apud Naekium et quarto, alterum *ad illam illexit* primo generi annumerandum est. Quod vero ultimo loco addit Wolffius: „aut denique in versum initio, medio et fine, vel in priori et posteriori membro“, id ab alliterationis generum ratione plane alienum et nihil est, nisi accuratior explicatio unius alliterationis generis.

Itaque praeferranda omnino Naekii partitio, cui, quum secundo generi addat postea: vel etiam in una prima et litteris vocis alterius mediis, ut omnia complecteretur, fortasse hoc tantum addendum fuit: in una postrema et litteris vocis alterius mediis, quale est Hor. II. 31. 32: *Syra reparata merce*, ubi est allitteratio in prioris vocabuli postrema et vocis alterius prima, media et postrema syllaba, quamquam ei, quae fit in postremis syllabis, allitterationi hoc loco non multum est tribuendum ob a productum in priore, correptum in altero vocabulo.

Sed quum omnis huius alliterationis, quae non sit primis aut postremis syllabis, pauca tantum existent exempla atque in iis nonnunquam etiam unum et alterum genus coniuncta reperiantur, vel etiam ita, ut dubitare liceat, utrum ad hoc an ad illud rectius referas: haec, quantum quidem ad Horatium attinet, coniungenda atque in unum redigenda duxi. Propterea statuo tria genera, respondentia fere illa Germanorum cognitarumque gentium tribus, quae a nonnullis statuuntur, litterarum similitudinis generibus, quae ibi vocantur:

Stabreim, Unreim, Ausreim oder Endreim *).

Fit igitur allitteratio:

I. Primis litteris, primis syllabis (Stabreim). **)

II. In postremis syllabis (Ausreim oder Endreim). ***)

*) cfr. Wachteri über supra laudatus: Snorri Sturluson's Weltkreis ic. 2. Band. Einl.

**) I. 1. pag. VI: Der Stabreim wird gebildet einmal durch Wörter, welche mit gleichen Mittlauten anfangen, z. B. Blumen = Blätter, Meiz des Ohres ic.

oder indem die Wörter mit Selbstlauten und am schönsten mit verschiedenen anfangen, z. B.:

Der Adler ist.

Neber die Flut ic.

***) I. 1. pag. XVIII: Ist das letzte Wort einsilbig, oder reimt sich, wenn es zweisilbig ist, die letzte Silbe mit, dann wird der Unreim zum Ausreim.

III. Denique quoque alio concentu, qui oritur ex earundem litterarum repetitione: vel in mediis vocibus; vel in una postrema et altera prima syllaba; vel in una prima et litteris vocis alterius mediis; vel denique in una postrema et litteris vocis alterius mediis.

www.libtool.com.cn

(Anreim, halber Anreim, Anklang oder Assonanz). *)

His ita constitutis, atque absoluta ea, quae est de alliterationis generibus, quaestione, priusquam ad afferenda exempla me accingam, alterum etiam, de quo dicam, restat; eam dico quaestionem, utrum in continuis tantum verbis, an in iis etiam, quae sunt aliquo orationis intervallo disiuncta; utrum in uno tantum eodemque versu, an in duobus etiam vel pluribus continuis locum habeat allitteratio. Non opus esse, ut continuo se excipient verba, in quibus sit allitteratio, sed posse etiam unum alterumve interiectum esse, quom omnes consentiant, qui de hac re scripserunt: de altera, quam dixi, quaestione nostrae parte, utrum etiam in duobus pluribusve versibus continuis locum habeat allitteratio necne, dubitari posse videtur. Naekias trium priorum quidem, quae ipse statuit, generum exempla ex uno tantum eodemque versa attulit, de homoeoteleuto autem ubi loquitur, etiam duorum vel trium versuum continuorum, qui homoeoteleuto concluduntur, usus est exemplis, ita tamen, ut ipse deinde ea aliena quodammodo esse a re sua significet. Putat enim homoeoteleuton, quod sit in versu uno atque in vicinis vel continuis vocibus, artius cum alliterationis generibus I, II, III, quae ipse statuit, coniunctum esse atque cognatum. Sed etiam in his, praecipue in eo, quod primo loco posuit, alliterationem non unius versus finibus circumscribendam esse equidem censem, etiam hac in re exemplo nisus Germanorum et cognatarum gentium, apud quas binos versus tribus plerumque verbis eadem littera incipientibus quasi colligatos esse, notum est. **) Eodem modo etiam apud latinos poetas, quamquam de certo quodam et constante ordine, qualis est in veterum Germanorum carminibus, minime est cogitandum, tamen in brevioribus quidem versibus quin e. g. tum alliteratio quaedam fiat, quam duo continui versus ab eadem littera incipiunt, vix est, cur dabitemus. Maximam vero vim habet allitteratio, quae sit in pluribus continuis versibus tum, quam coniuncta est cum alliteratione ea, quae sit in uno eodemque versu, quale est e. g. Carm. II. 12, 1, 2: